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ta. Neitsyys-käsitys laajenee yksin-
kertaistetusta fysiologisesta merki-
tyksestään kohti laajempaa tulkin-
taa. Neitsyys nähdään moraalisena 
koskemattomuutena, itsenäisyyte-
nä ja itsekunnioituksena. Se on eet-
tinen ja kokonaisvaltainen asenne 
omaan itseen ja toisiin.

Teoksen lopun esimerkit karja-
laisesta kansanperinteestä osoitta-
vat, että myös ortodoksisessa kult-
tuurissa Marialla on ollut (ja on 
osin edelleenkin) hyvin samankal-
taisia rooleja ja tehtäviä kuin Lati-
nalaisessa Amerikassa: Maria on 
ruumiillisesti ja kokemuksellises-
ti samankaltainen kuin muut nai-
set, mutta samanaikaisesti hän on 
tuonpuoleinen myyttinen hahmo, 
jonka puoleen käännytään hädän 
tullen. Hän on ymmärtänyt eri-
tyisesti terveyteen ja hedelmälli-
syyteen liittyviä ongelmia. Maria 
myös asettautuu paikalliseen pe-
rinteeseen. Latinalaisamerikkalai-
nen Maria on tummaihoinen ja 
puhuu paikallista kieltä, Karjalas-
sa Maria hiihtää ja syö puolukoita. 

Elina Vuolan Jumalainen nainen 
on kirjoitettu kauttaaltaan selkeällä, 
rauhallisella ja ymmärrettävällä kie-
lellä, joka varmasti avautuu kenel-
le tahansa Mariasta kiinnostuneel-
le lukijalle. Johtuneeko tästä olete-
tusta, tavallisesta lukijasta vai siitä, 
että teoksen jotkut osat perustuvat 
aiempiin teksteihin, se, että teok-
sesta on löydettävissä ajoittain lie-
vää toistoa sekä paikoitellen löyhää, 
selittelevää tekstiä? Teosta täydentä-
vät värikuvaliitteet, jotka osoittavat 
Marian keskeisyyden ja monitul-
kintaisuuden länsimaisessa taitees-
sa – erityisen kiitoksen ansaitsevat 
selittävät ja selventävät kuvatekstit.
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Hugo Backmansson (1860–1953) 
on outo lintu Suomen taidehisto-
riassa. Hän oli orientalisti ja tais-
telumaalari, ja ensin mainittuja 
meillä on ollut vain muutama har-
va, perinteisiä akateemisia taistelu-
maalareita ei juuri muita kuin hän. 
Backmansson sai oppinsa Pietarin 
taideakatemiassa, mikä ei myös-
kään ollut 1800-luvulla tavan-
omaista, sillä useimmat taidemaa-
larit hakeutuivat autonomian ajan 
alussa Tukholmaan, sitten Saksaan 
ja vuosisadan lopulla Ranskaan ja 
Italiaan. Esteenä oli monesti kie-
litaidon puute, 1800-luvun loppu-
vuosina ehkä myös kasvavan ve-
näläisen painostuksen nostattama 
vastustusmieliala. 

Hugo Backmanssonille, joka 
toimi upseerina Venäjän armeijas-
sa, hallitsi kielen ja tunsi kulttuu-
rin, valinta oli itsestään selvä ja ai-
noa mahdollinen siinä vaiheessa, 
kun hän syyskuussa 1894 Mosko-
van-komennukseen tympäänty-
neenä pääsi aloittamaan Pietaris-
sa pitkään kaihoamansa akatee-
miset taideopinnot. Tuloksena oli 
vankka piirustustaito, joka näkyy 
kautta koko tuotannon, muotoku-
vamaalauksen hallinta ja kyky ra-
kentaa suuria taistelukohtauksia. 
Paradoksaalisesti ehkä juuri nämä 

teknistä osaamista ja realistista esi-
tystapaa painottavat taidot sittem-
min on Suomessa katsottu Back-
manssonille jollain tavoin miinuk-
seksi – hän ei kuulunut niihin, joi-
den koettiin vievän suomalaista 
taidetta kohti modernismia. 

Suomen taidehistoriankirjoi-
tuksessa vallinnut tarve nostaa 
esille vain niitä taiteilijoita, joi-
ta on pidetty ”edistyksellisinä”, on 
syrjäyttänyt monia tähän ajatte-
luun soveltumattomia. Hugo Back-
mansson, jonka taidetta Amos An-
dersonin taidemuseo esitteli kesäl-
lä 2010 Söderlångvikissa ja syksyl-
lä laajemmin Helsingissä, kuuluu 
näihin syrjäytettyihin. Hänen tai-
teensa vastaanotto kotimaassa oli 
1800-luvun lopussa vielä myön-
teistä, mutta uuden vuosisadan 
puolella arvostelijat alkoivat suh-
tautua siihen yhä negatiivisem-
min. Tästä oli lopulta seuraukse-
na, että hän alkoi itsekin puhua it-
sestään mieluummin upseerina ja 
amatöörimaalarina kuin ammatti-
taiteilijana. 

Synnöve Malmströmin Amos 
Anderson -taidemuseoon kokoa-
ma näyttely käsitti esimerkkejä se-
kä muotokuva- että taistelumaa-
lauksista ja laajan otoksen Tuni-
siassa ja Marokossa syntyneitä 
teoksia, joiden joukosta omaksi ko-
konaisuudekseen erottuivat mesta-
rilliset, kevyellä kädellä toteutetut 
akvarellit. Esimerkkejä niistä on 
valittu myös näyttelyyn liittyvään 
kirjaan Hugo Backmansson – konst-
när, officer och äventyrare (Hugo 
Backmansson – taiteilija, upseeri 
ja seikkailija), joka tukee näytte-
lyä ja avaa monta ovea tämän mel-
ko tuntemattomaksi jääneen taitei-
lijan maailmaan. 

Kirjan kaikilla neljällä kirjoit-
tajalla on vankka tausta. Elämä-
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kertaosuuden laatinut Tom Back-
mansson on taiteilijan pojanpoi-
ka, taistelumaalauksia tarkasteleva 
Marju Rönkkö taas järjestänyt ai-
kaisemmin Backmanssonin teos-
ten näyttelyn Kouvolan taidemu-
seoon ja venäjäntaitoisena myös 
hallitsee venäläiset lähteet. Marie-
Sofie Lundströmin orientalismia 
käsittävä artikkeli pohjautuu väi-
töskirjatyön tuomaan laajaan tie-
tämykseen taiteilijoiden matkois-
ta, ja muotokuvia analysoiva Tutta 
Palin on oman väitöstutkimuksen-
sa myötä profiloitunut juuri muo-
tokuvamaalauksen merkittävim-
mäksi asiantuntijaksi meillä.

Hugo Backmanssonia lähesty-
tään kirjassa ensin elämänvaihei-
den, sitten akatemiaopintojen ja 
taistelumaalauksen lajityypin, tä-
män jälkeen orientalismin ja Poh-
jois-Afrikan kuvauksen ja lopuk-
si muotokuvien, erityisesti mies-
ten ryhmäkuvien, kautta. Jos kir-
jan artikkelit lukee tässä loogisessa 
järjestyksessä, pääsee asteittain 
yhä syvemmälle Backmanssonin 
toimintaan ja tuotantoon. Taitei-
lija esittäytyy sikaria polttelevana, 
intohimoisesti shakkia harrastava-
na ja ruotsinkielisiin miesyhteisöi-
hin orientoituneena sotilaana, jon-

ka elämästä ei puuttunut dramaat-
tisia käänteitä, mutta myös monel-
la tavoin kiinnostavana taiteilijana, 
jonka tuotanto on vain kaivannut 
oikeita kysymyksiä. 

Tom Backmansson kertoo asial-
lisesti ja monin lainauksin isoisän-
sä elämänvaiheista, jotka tulee pe-
rinteisen elämäkerran tavoin käy-
tyä kutakuinkin tarkkaan läpi: 
kotitausta, opiskelu Haminan ka-
dettikoulussa, upseerinura Venäjäl-
lä, toiminta virallisena taistelumaa-
larina muun muassa Mantshuriassa 
Venäjän ja Japanin välisessä sodas-
sa 1904–1905, matkustelu ja asumi-
nen pitkiä aikoja Pohjois-Afrikassa. 
Intiimimpää puolta edustavat tari-
nat kahdesta avioliitosta; ensim-
mäinen vaimo oli oopperalaujatar 
Lydia Grüneisen, toinen englanti-
laissyntyinen Beryl Wheeler. Ihmi-
senä Hugo Backmansson kuitenkin 
jää hiukan etäiseksi ja arvoituksel-
liseksi samoin kuin omakuvissaan, 
joissa hän tarkastelee katsojaa sika-
rin ja silmälasien takaa. 

Taiteilijana Backmanssonista 
näyttäisi kirjan artikkelien perus-
teella piirtyvän varsin selkeäpiirtei-
nen kuva. Marju Rönkkö selvittelee 
artikkelissaan opiskelua Pietarin 
taideakatemiassa ja taistelumaa-

lausta venäläisen maalaustaiteen 
lajina, jollaista meillä muuten aika 
heikosti tunnetaan. Olennaisim-
maksi näyttäisi kuitenkin nouse-
van sotatoimialueella työskentelyn 
Backmanssonin taistelumaalauk-
siin aiheuttama muutos: asetelmal-
liset kohtaukset, joissa sodan todel-
lisuus ei mitenkään tule ilmi, al-
koivat saada rinnalleen ahdistavia 
kuolemannäkyjä. Taistelumaalaus 
jäi vähitellen syrjään, ja tilalle tu-
livat Tunisiassa ja Marokossa syn-
tyneet henkilö- ja kaupunkikuvat, 
joita Marie-Sofie Lundström mo-
nipuolisesti analysoi ja taustoittaa. 
Hänen artikkelistaan avautuu eloi-
sa näkymä Pohjois-Afrikan kult-
tuuriin ja sen kuvaamisessa tapah-
tuneisiin muutoksiin, ja samalla 
lukija saa pienen rautaisannoksen 
orientalismin historiaa. 

Viimeisessä, Tutta Palinin Hu-
go Backmanssonin muotokuva-
maalausta tarkastelevassa artik-
kelissa palataan tavallaan takaisin 
lähtöruutuun, taiteilijan persoo-
naan, mutta kiintoisaa kiertotietä. 
Palinin käsittelyssä Backmansso-
nin monet pääasiassa miehiä ku-
vaavat ryhmämuotokuvat käänne-
tään nurin kuin taskut, joiden si-
sältö paljastaa paljon omistajasta. 
Nämä Backmanssonin ryhmäku-
vat kertovat siitä miesten yhdistys- 
ja klubimaailmasta, joka oli myös 
hänen ominta maailmaansa ja jos-
sa miehisyys oli tietyllä tavalla nor-
mitettua. Ehkä juuri tämä Tutta Pa-
linin homososiaaliseksi määrittele-
mä sisäänpäin kääntyvä maailma 
juuri on osaltaan syynä siihen, että 
Hugo Backmanssonin persoonasta 
jotain loppujen lopuksi tuntuu jää-
vän tavoittamattomiin. 
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Hugo Backmansson: Oma-
kuva, 1908. Akvarelli ja 
guassi, 33 x 26 cm. Turun 
taidemuseo.


